
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr. 3 
pentru  

Ghidul “ Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/ creșterii eficienței energetice 
și măsuri pentru utilizarea unor surse regenerabile de energie”  

  PR SV/1/3A/2.1/2023 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcţia DA NU 

Aprobat: Ștefan Cătălin Catană,  
Director General AM PR Sud-Vest Oltenia 

  

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalitatii 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Simina Petrescu/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Daniela Murgan/ Șef Departament Monitorizare 

Implementare Proiecte PR  

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

  



 
 
 
 
Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr.6/26.06.2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului "Investiții în clădirile 

publice în vederea asigurării/creșterii eficienței energetice și măsuri pentru utilizarea unor surse 

regenerabile de energie ",  Prioritatea 3 – Eficienta energetica si infrastructura verde 

 

Directia Generala Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027 emite urmatorul CORRIGENDUM: 

Art.1. Ghidul "Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/creșterii eficienței energetice și 

măsuri pentru utilizarea unor surse regenerabile de energie", Prioritatea 3 – Eficienta 

energetica si infrastructura verde se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 

I. Conținutul subcapitolului 3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte se actualizează și 
devine:  
“Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 132.278.530 euro, din care 
112.436.750 euro FEDR și 19.841.780 euro reprezintă contribuție națională, de la 
bugetul de stat și bugetul local.     



 
 
 
 

Există posibilitatea supracontractării conform OUG 133/2021 – art. 15, alin. 1, lit. b), 
în funcție de disponibilitatea fondurilor, cu încadrarea în creditele de angajament 
aprobate anual cu această destinație prin legile bugetare anuale.” 
 

II. În cadrul subcapitolului 3.4 Rata de cofinanțare paragraful “Contribuția solicitantului 
la finanțarea investiției este de minim 2% din valoarea totală eligibilă a investiției, 
respectiv suma cheltuielilor eligibile incluse în proiect.” se înlocuiește cu:  
“Rata de cofinanțare din partea Uniunii Europene este maxim 85% din valoarea 
cheltuielilor eligibile ale proiectului prin Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR), la care se adaugă:  

 maxim 13% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului reprezintă rata de 
cofinanțare din bugetul de stat (BS) și minim 2% din valoarea cheltuielilor 
eligibile reprezintă contribuția solicitantului – unități administrativ teritoriale 
locale și instituții publice locale, respectiv 

 minim 15% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului reprezintă 
contribuția solicitantului - autorități publice centrale.  

În cazul unui parteneriat între una sau mai multe autorității publice centrale și una sau 
mai multe unități administrativ teritoriale sau instituții publice locale, cota de 
contribuție proprie la valoarea totală eligibilă la nivelul proiectului va fi stabilită ca 
urmare a aplicării diferențiate a cotelor de contribuții aferente fiecărei categorii de 
Solicitanți-membrii din cadrul parteneriatului astfel:  

 15% în cazul autorităților publice centrale  

 2% în cazul unităților administrativ teritoriale locale și instituțiilor publice 
locale. ” 

 
III. În cadrul subcapitolului 8.4. Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare 

tehnică și financiară paragraful “Pentru proiectele pentru care contractul de finanțare 
este semnat în baza unei documentații tehnico-economice nivel SF/DALI, beneficiarii 
finanțării au obligația depunerii proiectului tehnic și autorizația de construire în 
termen de 9 luni de la data semnării contractului de finanțare. În situaţia în care 
solicitantul nu transmite Proiectul tehnic în termenul anterior menţionat, contractul de 
finantare va fi reziliat. Proiectul tehnic se va depune urmând modalitatea de depunere 
a cererii de finanțare, la momentul lansării apelului de proiecte.” devine: “Pentru 
proiectele pentru care contractul de finanțare este semnat în baza unei documentații 
tehnico-economice nivel SF/DALI, beneficiarii finanțării au obligația depunerii 
proiectului tehnic și autorizația de construire în termen de 9 luni de la data semnării 
contractului de finanțare. În situaţia în care solicitantul nu transmite Proiectul tehnic 
în termenul anterior menţionat, AM are dreptul să rezilieze unilateral contractul de 
finanțare. Proiectul tehnic se va depune urmând modalitatea de depunere a cererii de 
finanțare, la momentul lansării apelului de proiecte. ” 
 



 
 
 
 

Art.2. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027.  

Art.3. Directia Generala Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la indeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

Director General AM PR SV Oltenia 

Ștefan Cătălin CATANĂ 

 

http://www.adroltenia.ro/

		2023-11-02T15:25:01+0200
	Simina-Maria Petrescu


		2023-11-02T15:31:11+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2023-11-02T15:52:07+0200
	Sorin Cosmulescu


		2023-11-03T11:42:52+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2023-11-03T11:52:29+0200
	Claudia-Mona Cirstea


		2023-11-03T14:11:09+0200
	Alina-Elvira Dumitrescu


		2023-11-03T14:24:17+0200
	Daniela Murgan


		2023-11-03T16:26:54+0200
	Dan-Victor Mitroi


		2023-11-03T16:32:40+0200
	Florin Stanciu


		2023-11-03T16:39:26+0200
	Stefan-Catalin Catana




